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Råd till föräldrar under barnets första levnadsvecka 
 

Barnets behov 
Ditt nyfödda barn behöver närhet till dig som förälder. Ha med fördel barnet i famnen, 
gärna hud-mot-hud, så mycket som möjligt när du är vaken, och lämna inte barnet 
ensamt. 

 
Ditt barn bör få komma till bröstet när det visar tecken på att vilja suga. Tidiga tecken på 
att barnet vill amma är att det suger på sin hand, söker och smackar. Säker hud-mot-
hudkontakt med fria luftvägar för barnet underlättar amning. Barnet signaler är 
desamma om du väljer att inte amma. 

 
För att kunna utvärdera att ditt barn får i sig tillräckligt med mat kan du vara 
uppmärksam på barnets kiss och bajs. I början kissar ditt barn ofta små mängder. Var 
observant på att ditt barn har kissat inom de två första dygnen. Ju mer mat barnet får i 
sig, desto mer bör barnet kissa. Barnets bajs är i början segt och grönsvart 
(barnbeck/mekonium). När barnet börjar få i sig mjölk ändras bajset och färgen, blir mer 
gult och löst i konsistensen. Det är normalt att ditt barn bajsar allt från någon gång per 
vecka till flera gånger per dag. Ett barn som bara ammas blir i regel inte förstoppad.    

 
Titta på ditt barns hudfärg i dagsljus 1 till 2 gånger om dagen. En lätt gulfärgning av hud 
och ögonvitor är normalt. Rådfråga om ditt barn är gul på kroppen och mycket gul i 
ögonen. 
 

Rekommendationer 
Spädbarn sover säkrast på rygg och ska kunna röra sig fritt. Ge ditt barn en egen sovplats 
i samma rum som dig, nära eller i din säng. Information om hur man som förälder kan 
minska risken för plötslig spädbarnsdöd finns på Socialstyrelsens hemsida. 
 
Vi rekommenderar att du undviker att ta med ditt nyfödda barn i miljöer där det finns 
mycket folk. I förkylningstider bör snuviga och infekterade syskon och anhöriga inte ha 
nära kontakt med barnet. Förkylningsvirus som hos större barn och vuxna ger lindrig 
snuva och hosta kan hos det nyfödda barnet ge allvarliga luftvägssymtom. Handhygien 
är viktig för att minska risken för smitta.  
 

Var du som förälder vänder dig 
Under barnets första levnadsvecka vänder ni er till den förlossningsklinik där barnet 
föddes, om eventuella problem eller frågor om barnet uppkommer.  

 
Om barnet är svår att väcka, inte vill äta, har en blekgrå eller annan avvikande hudfärg, 
har ansträngd och snabb andning hela tiden, verkar irriterad när du berör eller försöker 
trösta barnet, då behöver du kontakta sjukvården. Kontakta Eftervården på den 
förlossningsklinik där barnet föddes eller akutsjukvård oavsett tid på dygnet. 
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Länkar till mer information:  
 
Översatt till flera språk: 
Här kan du läsa mer om vad som händer efter förlossningen, från 1177 
https://www.1177.se/Stockholm/barn--gravid/forlossning/efter-forlossningen/ 
 
Översatt till flera språk: 
Att sköta ett nyfött barn, från 1177, https://www.1177.se/Stockholm/barn--gravid/att-
skota-ett-nyfott-barn/ 
 
Amningshjälpen, https://amningshjalpen.se/ 
 
Guide till föräldrar och personal - att minska/ta bort tillmatning och övergå till att amma 
helt, https://www.karolinska.se/499e3a/globalassets/global/1-teman/tema-
kvinnohalsa/oo-graviditet-och-forlossning/guide-till-foraldrar-och-personal-amsak.pdf 
 
Tio steg som främjar amning, baserat på WHO:s rekommendation, 
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-
dokument/artikelkatalog/ovrigt/2021-10-7596.pdf 
 
Minska risken för plötslig spädbarnsdöd, från Socialstyrelsen Information till föräldrar, 
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-
dokument/artikelkatalog/kunskapsstod/2014-8-2.pdf 
 
Översatt till flera språk: 
Plötslig spädbarnsdöd – förebyggande råd 1177 
https://www.1177.se/Stockholm/barn--gravid/att-skota-ett-nyfott-barn/plotslig-
spadbarnsdod--forebyggande-rad/ 
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